peared, as it really is, perfectly free from any ambiguity,

NOTES.

De Jure personarum.

Summa itaque divisio de jure personarum haec est : quod omnes homines

aut liberi sunt aut servi. Et libertas quidem (ex qua etiam liberi vocantur)

est naturalis facultas ejus, quod cuique facere libet, nisi si quid vi aut jure

prohibetur. Servitus autem est constitutio juris gentium, qua quis dominio

alieno contra naturam subjicitur.

Servi autem ex eo appellati sunt, quod Imperatores captives, vendere ac

per hoc servare, nee occidere solent : qui etiam mancipia dicti sunt, quod ab

hostibus manu capiuntur.

Servi autem aut nascuntur, aut fiunt : nascuntur ex ancillis nostris : fiunt

aut jure gentium, id est, ex captivitate, aut jure civili, cum liber homo major
xx annis ad pretium participandum sese venundari passus est. In servorum

conditione nulla est differentia: in liberis autem multae: aut enim sunt in-

genui, aut libertini. Inst. Justin. L. 1. Tit. III. Corpus Juris Civilis.

Ed. Amstel. 1663. Tom. 1, p. 4.

NOTE 4.

Libertini sunt, qui ex justa servitute manumissi sunt. Manumissio autem

est de manu datio, nam quamdiu aliquis in servitute est, manui et potestati

suppositus est: manumissus, liberatur potestate. Quse res a jure gentium

originem sumpsit : utpote cum jure naturali omnes liberi nascerentur, neo

esset nota manumissio, cum servitus esset incognita. Sed postquam jure

gentium servitus invasit, sequutum est beneficium manumissionis : et cum

uno communi nomine omnes homines appellarentur, jure gentium tria
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hominum genera esse coeperunt : liberi, et his contrarium servi, et tertium

genus libertini, qui desierant esse servi. Multis autem modis manumissio

procedife : aut enim ex sacris constitutionibus in sacrosanctis Ecclesiis, .aut

vindicta manumittitur, aut inter amicos, aut per epistolam, aut per testa-

mentum, aut per aliam quamlibet ultimam voluntatem. Inst. Justin. Corp.

Juris Civilis, Tom 1, p. 4.

NOTE 5.

Sequitur de jure personarum alia divisio. Nam quaedam personae sui

juris sunt, quaedam alieno jure subject. Rursus earum, quae alieno juri

subject sunt, aliae sunt in potestate parentum, alias in potestate domino-

rum. In potestate itaque dominorum sunt servi, quae quidem potestas,

juris gentium est. Nam apud omnes peraeque gentes animadvertere possu-

mus, dominis in servos vitae necisque potestatem fuisse : et quodcumque per

servum adquiritur, id domino adquiri.

Sed hoc tempore nullis hominibus, qui sub imperio nostro sunt, licet sine